дело №1-77/099-2018

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 26 июля 2018 года

Курский районный суд Курской области, в составе председательствующего судьи Иноземцев О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курского района Курской области Авдеевой Д.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника-адвоката Потаповой Т.Г., представившей удостоверение №

<

данные изъяты>, выданное 

<

данные изъяты> года и ордер №

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> года, 

потерпевшей ФИО2, 

при секретаре Бушиной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца гор.

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, русского, со средним специальным образованием, военнообязанного, женатого, на иждивении имеющего несовершеннолетнего ребенка – дочь ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>, фактически проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>, инвалидом не являющегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, находящегося по настоящему делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

01 марта 2018 года, примерно в 22 часа, ФИО1 находился в помещении букмекерской конторы «Зенит», расположенной на цокольном этаже ТЦ «Эконом» по адресу: Курская область, Курский район, д. 

<

данные изъяты>, ул. 

<

данные изъяты>, д. 

<

данные изъяты>, где проводил свой досуг. При этом, ФИО1 вышел из помещения букмекерской конторы и прошел в сторону помещения туалета, расположенного также на цокольном этаже указанного торгового центра. Находясь на цокольном этаже ТЦ «Эконом» по адресу: Курская область. Курский район, дер. 

<

данные изъяты>, ул. 

<

данные изъяты>, д. 

<

данные изъяты>, ФИО1 01 марта 2018 года, примерно в 22 часа 00 минут, увидел, что в помещении павильона по продаже мебели ИП ФИО4, которое не оборудовано входной дверью, на столе находится ноутбук «Acer TravelMate P273-M-33124G50Mnks» серийный номер: NXV87ER00130900DE47200, принадлежащий ФИО2 В этот же день, в это же время, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - ноутбука, принадлежащего ФИО2, из помещения торгового павильона по продаже мебели, расположенного по адресу: Курская область, Курский район, дер. 

<

данные изъяты>, ул.

<

данные изъяты>, д. 

<

данные изъяты>. С целью реализации данного преступного умысла ФИО1 убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и они являются тайными, воспользовавшись отсутствием входной двери, прошел в помещение торгового павильона по продаже мебели и тайно похитил со стола ноутбук «Acer TravelMate P273-M-33124G50Mnks» серийный номер: NXV87ER00130900DE47200, стоимость которого, согласно заключения эксперта № 21 от 05 марта 2018 года составляет 10 960 рублей, совершив тем самым тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО2 на общую сумму 10 960 рублей. С похищенным имуществом, принадлежащим ФИО2 - ноутбуком «Acer TravelMate P273-M-33124G50Mnks» серийный номер: NXV87ER00130900DE47200 ФИО1 скрылся с места совершения преступления и похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате умышленных противоправных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №1 был причинен значительный материальный ущерб в сумме 10 960 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что в январе 2018 года он приехал в г. Курск к своему отцу, так как планировал трудоустроиться в г. Курске. С этой целью он арендовал для временного проживания квартиру по адресу: г. Курск, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> д. 

<

данные изъяты>, кв. 

<

данные изъяты>, где проживал совместно с другом - ФИО5, который также приехал из г. 

<

данные изъяты>. Проводя свой досуг, он и ФИО5 в конце февраля 2018 года пришли в ТЦ «Эконом» в районе 

<

данные изъяты> г. Курска, где зашли в букмекерскую контору, он познакомился с девушкой, которая там работала по имени Анна, она после знакомства приезжала к ним в гости, в квартиру, которую он арендовал вместе с ФИО5 начале марта 2018 года он, ФИО5, а также его знакомый по имени Иван, в вечернее время пришли в букмекерскую контору, где работала Анна. Они находились там примерно один час, смотрели футбол, спиртные напитки не употребляли, в этот день он вообще не употреблял спиртных напитков. Через некоторое время он спросил у Анны, где находится туалет. Она показала по направлению в конце коридора. Он пошел в туалет. В этот день он был одет в красной куртке, спортивный костюм черного цвета. Дмитрий был одет в куртку темного цвета, на голове была шапка темного цвета. В туалет он пошел вместе с Дмитрием. После того, как они вышли из туалета, Дмитрий вернулся в букмекерскую контору, а он обратил внимание, на то, что в павильоне, который расположен напротив туалета, отсутствует дверь. В этом павильоне он увидел мебель и ноутбук, который стоял на столе. При этом, примерно в 22 часа 00 минут, он решил забрать ноутбук для личного пользования. С этой целью он прошел в помещение этого павильона и со стола взял ноутбук в корпусе черного цвета, ноутбук был с зарядным устройством. При этом он понимал, что ноутбук ему не принадлежит, и владелец ноутбука не давал ему разрешения им пользоваться, но все таки взял ноутбук со стола и положил себе под кофту, надетую на нем под курткой, куртку при этом застегнул на молнию. Когда он забрал ноутбук, со стола упала беспроводйая компьютерная мышь. Ее он брать не стал. С похищенным ноутбуком он вышел из помещения магазина и позвал Дмитрия, так как хотел сказать ему, что украл ноутбук. Дмитрий подошел к нему, но он решил ничего о краже Дмитрию не говорить, так как не хотел, чтобы кто-нибудь узнал о том, что он совершил преступление. Поэтому ничего не говоря Дмитрию, он снова пошел в букмекерскую контору. Дмитрий шел рядом с ним. Куртку при этом он не снимал, ноутбук не доставал. Примерно в 23 часа, Аня закончила работу, и они вместе с ней поехали к нему домой в квартиру, которую он снимал для временного проживания вместе с ФИО5, а Дмитрий и Иван ушли раньше. 

Когда они приехали домой, то Дмитрий был дома и спал, он снял куртку и сразу прошел в комнату, где спал Дмитрий. Аня в это время осталась в коридоре. В комнате, где спал Дмитрий он вытащил из-под кофты ноутбук и положил его в шкаф. Аня была у него в гостях некоторое время, а затем уехала к себе домой. На следующее утро, то есть 02 марта 2018 года, в утреннее время, ему позвонила Аня и казала, что в магазине, где продают мебель в ТЦ «Эконом», пропал ноутбук. На это он сказал ей, что ноутбук взял он, и передал его Дмитрию. Это он придумал, так как ему было стыдно перед ней за этот поступок. После разговора с Аней он достал ноутбук из шкафа и положил его на кровать в комнате, где спал Дмитрий, и включил ноутбук. Это увидел Дмитрий, спросил откуда у него ноутбук, он сказал, что расскажет позже, более ничего не объяснял. После того, как он включил ноутбук, он понял, что совершил преступление и решил вернуть ноутбук обратно в павильон мебели. Но не успел этого сделать, так как по адресу: г. Курск, 

<

данные изъяты> д. 

<

данные изъяты>, кв. 

<

данные изъяты>, пришли сотрудники полиции. Он сразу добровольно выдал похищенный им ноутбук. Впоследствии сотруднику полиции он дал объяснение, в котором рассказал, что совершил преступление. В дальнейшем он принес ФИО2 извинения, каким-либо образом ущерб ей не возмещал. 

Аналогичные обстоятельства совершения преступления были сообщены подсудимым ФИО1 в его объяснении от 02.03.2018 года (т.1 л.д. 19), данном в условиях разъяснения положения ст. 51 Конституции РФ.

Кроме этого, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, помимо полного признания, подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, другими представленными и исследованными в ходе судебного следствия материалами дела.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО2 с учетом оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний (т.1 л.д. 40-43) пояснила, что в настоящее время проживает по адресу: г. Курск, 

<

данные изъяты> д. 

<

данные изъяты>, кв. 

<

данные изъяты> со своей семьей: мужем - ФИО4, 

<

данные изъяты> года рождения, и сыном - ФИО6, 

<

данные изъяты> года рождения. С декабря 2016 года ее муж зарегистрирован в качестве ИП и занимается розничной торговлей мебелью. Для этой цели он с декабря 2016 года арендует помещение по адресу: Курская область, Курский район, д. 

<

данные изъяты>, ул. 

<

данные изъяты> д. 

<

данные изъяты>, в ТЦ «Эконом». Помещение расположено на цокольном этаже указанного здания. На указанном этаже помимо помещения, которое арендует ее муж, расположены и другие помещения, а именно: ремонт телефонов, ремонт обуви, букмекерская контора и другие. Она помогает своему мужу, выполняет функции продавца мебели. В связи с чем в указанном помещении она бывает ежедневно, в период с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Примерно 23 февраля 2018 года муж заключил договор аренды на другое помещение, расположенное также в цокольном этаже ТЦ «Эконом», и с этого времени она стала выполнять функции продавца мебели в этом помещении. Напротив помещения, которое арендует ее муж, расположено помещение туалета. В помещении, которое арендует ее муж, до настоящего времени отсутствует входная дверь, так как ее еще не сделали, поэтому вход в помещение осуществляется через дверной проем, и, таким образом доступ в помещение свободный. 01 марта 2018 года, в период с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут она находилась в выше указанном помещении, затем в 18 часов 00 минут закончила работу и ушла домой. При этом, на рабочем столе она оставила принадлежащий ей ноутбук «ACER» в корпусе черного цвета. Ноутбук был подключен к зарядному устройству в сеть, в ноутбуке отсутствовал аккумулятор. Около ноутбука на столе находилась беспроводная компьютерная мышь. Ноутбук имел следующие особенности: корпус ноутбука черного цвета, на клавиатуре отсутствует клавиша со стрелкой, корпус ноутбука имеет царапины и потертости в результате длительного использования. Ноутбук находился в рабочем состоянии. В памяти ноутбука содержалась рабочая информация, связанная с реализацией мебели: проекты, программы, фотографии. Указанный ноутбук она приобрела в 2012 году в г. Москва за 25 900 рублей. С этого времени ноутбук использовался по назначению. В связи с тем, что она использовала его длительное время, и в связи с этим ноутбук имел вышеуказанные дефекты, в настоящее время она оценивает его в 15 000 рублей. В настоящее время какая-либо документация на ноутбук отсутствует. Опознать ноутбук она может по указанным выше отличительным признакам, внешнему виду и содержащейся в его памяти информации. Кроме ноутбука на столе находились принтер и рабочая документация. Примерно в 23 часа 00 минут 01 марта 2018 года ей позвонила девушка по имени Ольга, которая работает в павильоне «Пиво», находящимся также в цокольном этаже ТЦ «Эконом», и сообщила, что в вечернее время 01 марта 2018 года двое молодых людей заходили в помещение, в котором она продает мебель, и она слышала, как в это время там что-то упало. Она сказала Ольге, что приедет на работу 02 марта 2018 года в 10 часов 00 минут и посмотрит все ли в порядке. 02 марта 2018 года она пришла на рабочее место в 10 часов 00 минут и обнаружила, что на столе отсутствует ноутбук «ACER», беспроводная компьютерная мышь, которая ранее находилась на столе, лежит на полу около входа, также на полу лежат две батарейки, которые выпали из компьютерной мыши. Больше из помещения магазина ничего не пропало. После обнаружения факта пропажи ноутбука она сразу сообщила об этом в полицию. Указанным преступлением ей причинен материальный ущерб в сумме 10 960 рублей, который является для нее значительным, так как ежемесячный доход ее семьи составляет 30 000 рублей. Так как она официально не трудоустроена и помогает мужу продавать мебель. На иждивении находится малолетний ребенок, иных доход у ее семьи не имеется. Ей разъяснено право заявлять гражданский иск, данным правом она воспользуется в дальнейшем, поскольку подсудимый ФИО1 не загладил свою вину и не компенсировал потери от отсутствия ноутбука, необходимого в ее работе. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО7 пояснила, что проживает по адресу: г. Курск, ул. 

<

данные изъяты>, д. 

<

данные изъяты>, кв. 

<

данные изъяты>. совместно со своим мужем. С ноября 2017 года примерно до 20 марта 2018 года она работала в магазине «Разливное пиво», который находился на цокольном этаже в ТЦ «Эконом» по адресу: Курская область, Курский район, д. 

<

данные изъяты>, ул. 

<

данные изъяты> д. 

<

данные изъяты> Кроме указанного магазина на цокольном этаже располагались и другие магазины и павильоны, в том числе магазин мебели, где работала продавцом женщина по имени Снежана, а также букмекерская контора, в которой работала девушка по имени Аня. Также на цокольном этаже расположен туалет для работников ТЦ. В магазине мебели отсутствует входная дверь, в связи с чем в помещение магазина может зайти любой посетитель ТЦ «Эконом». 01 марта 2018 года, примерно в 22 часа 00 минут, она находилась в помещении магазина «Разливное пиво», так как роль ставни на двери магазина были подняты вверх, то она услышала, как Аня из букмекерской конторы разговаривала с 2-мя молодыми мужчинами, они приглашали ее в гости к Максиму, также в разговоре, один из мужчин спросил у Ани, где находится туалет, на что она сказала, что на этом этаже. После чего, мимо магазина, где она находилась, прошел парень в красной куртке, на вид 20-26 лет, рост примерно 1 м. 75 см. на голове был одет капюшон, ранее этого парня она видела, когда 01 марта 2018 года, примерно в 21 час 00 минут, возвращалась с улицы, где курила, а он находился в букмекерской конторе, при этом она обратила внимание, что он был небрит, волосы у него светло-русые. Примерно в 21 час 00 минут 01 марта 2018 года этот парень прошел в туалет, где находился несколько минут. Напротив туалета находится помещение мебельного магазина. Она услышала, что когда парень вышел из туалета, он позвал другого парня, который был в букмекерской конторе, но как он его позвал не помнит. Затем она увидела, как к парню в красной куртке со стороны букмекерской конторы прошел молодой человек худощавого телосложения, рост примерно 1 м. 80 см, на голове черная шапка сзади на кнопке, черная короткая куртка, темные брюки. Из помещения павильона, где она работала, она не выходила, но слышала, что в то время, когда молодой человек в красной куртке вышел из туалета, в помещение мебельного магазина кто-то прошел, при этом она услышала звук разбитого стекла, а также звук как будто на пол упал какой-то предмет. Иных звуков она не слышала. Затем она увидела, как два парня прошли мимо магазина, где она находилась. В руках у них она ничего не видела. Заходили ли оба парня в помещение мебельного магазина или нет, она пояснить не может, так как не видела. Затем она услышала, как парни зашли в помещение букмекерской конторы. Затем, через несколько минут, она услышала, как из помещения букмекерской конторы вышли люди и роль ставни на двери букмекерской конторы опустились. Она решила, что парни и Аня пошли на улицу, тогда она вышла из помещения магазина, где работала, и подошла к помещению мебельного магазина, так как хотела посмотреть что они там делали. Находясь в коридоре, около входа в помещение мебельного магазина, она увидела, что около входа в магазин на полу лежат беспроводная компьютерная мышь и батарейка. В этот момент она не обратила внимание на то, стоит ли на столе ноутбук или нет, хотя ранее она видела, что в помещении магазина на столе стоит ноутбук в корпусе черного цвета, которым пользовалась Снежана. После этого она вышла на улицу, чтобы подождать своего мужа, и увидела около ТЦ «Эконом» двух молодых людей, которые заходили в мебельный магазин и Аню, они курили. В руках у них она ничего не видела. Затем за ней заехал муж, она села в машину и позвонила Снежане. В разговоре она рассказала ей, что в помещение мебельного магазина вечером заходили двое молодых парней, и предложила ей приехать и посмотреть, все ли в магазине на месте. Снежана сказала, что приедет 02 марта 2018 года и разберется. 02 марта 2018 года, примерно в 09 часов 00 минут, они на работу в ТЦ «Экном» приехали вместе со Снежаной и ее мужем. Когда они прошли на цокольный этаж, Снежана попросила ее поставить чайник, с этой целью она прошла в сторону туалета, и обратила внимание на то, что на столе в помещении мебельного магазина отсутствует ноутбук. После этого, Снежана зашла в помещение мебельного магазина, сказала, что ноутбук действительно отсутствует, и сообщила о случившемся в полицию. Затем, вышеуказанных молодых парней, она видела в букмекерской конторе примерно 04 марта 2018 года. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 (т.1 л.д. 74-76) следует, что она проживает по адресу: г. Курск, 

<

данные изъяты> д. 

<

данные изъяты> кв. 

<

данные изъяты>. совместно со своей мамой и дочерью. С октября 2017 года она работает в БК (букмекерская контора) «Зенит» администратором. Примерно с середины февраля 2018 года она стала работать в помещении, расположенном на цокольном этаже в ТЦ «Эконом» по адресу: Курская область, Курский район, 

<

данные изъяты>, ул. 

<

данные изъяты> д. 

<

данные изъяты>. Кроме БК на цокольном этаже располагались и другие магазины и павильоны, в том числе магазин мебели, и магазин «Пиво». Также на цокольном этаже расположен туалет для работников ТЦ. График ее работы ежедневно с 10 часов 00 минут до 23 часов 00 минут. В конце февраля 2018 года она познакомилась с молодым человеком по имени Максим, который приходил в БК. О себе он рассказал, что живет в г. 

<

данные изъяты>, и приехал в г. Курск, чтобы устроиться в воинскую часть по контракту. 01 марта 2018 года, примерно в 20 часов 00 минут, она находилась в помещении БК, в это время в БК пришел Максим, он был одет в красную куртку с капюшоном и спортивные брюки темного цвета. С ним были двое парней: один ростом примерно 1 м. 90 см., худощавого телосложения, волосы короткие русые, был одет в куртку темного цвета и брюки темного цвета, шапка серого цвета, впоследствии ей стало известно, что его зовут Дмитрий, второй парень - ростом 1 м. 60 см., худощавого телосложения, больше про него ничего пояснить не может, так как не помнит, впоследствии ей стало известно, что его зовут Иван. Максим, Дмитрий и Иван находились в помещении БК, смотрели футбол, примерно 30 минут, потом кто-то из них спросил у нее, где находится туалет. Она показала рукой и сказала, что в конце коридора. После чего, Максим и Дмитрий вышли в коридор и пошли по направлению туалета. В это время на цокольном этаже уже никто не работал, кроме девушки-продавца из магазина «Пиво». В настоящее время она не может точно сказать, сразу ли Максим и Дмитрий пошли в сторону туалета, или Максим пошел один, а затем позвал Дмитрия, так как не помнит. Она помнит, что в помещение БК Максим и Дмитрий вернулись вдвоем быстро, через несколько минут. Максим и Дмитрий были в куртках, которые были застегнуты, куртки они не снимали. В руках у них ничего не было. Затем она, Максим, Иван и Дмитрий вышли на улицу покурить, в это время также вышла девушка продавец из магазина «Пиво». Затем, Дмитрий и Иван ушли, а Максим остался с ней до конца рабочего дня, то есть до 23 часов 00 минут. После чего, в 23 часа 00 минут, она закрыла помещение БК, и они вместе с Максимом приехали к нему домой на 

<

данные изъяты> г. Курска, где он совместно с Дмитрием снимал квартиру. Когда они приехали, Максим снял куртку, ноутбука она у него не видела, в квартире она также не видела ноутбука. 02 марта 2018 года у нее был выходной, она находилась дома. Ей позвонила девушка, как ее зовут она не знает, и сказала, что у нее украли ноутбук, и сделали это ребята, которые приходили в БК. Впоследствии, когда она позвонила Максиму и спросила, что случилось, он сказал, что к нему приходили сотрудники полиции, и он отдал ноутбук, который украл. Когда она спросила у Максима, он или Дима похитил ноутбук, Максим сказал, что ноутбук забрал он и передал Дмитрию, который спрятал его под куртку и вынес.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 (т.1 л.д. 96-98) следует, что в январе 2018 года он приехал в г. Курск, так как планировал трудоустроиться в г. Курске вместе со своими другом ФИО1. ФИО1 арендовал для проживания квартиру по адресу: г. Курск, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, д. 

<

данные изъяты>, кв. 

<

данные изъяты>, где они стали проживать вдвоем. Примерно в середине февраля 2018 года они пришли в ТЦ «Эконом» в районе 

<

данные изъяты> г. Курска, где зашли в букмекерскую контору, ФИО1 познакомился с девушкой по имени Анна, которая там работала, после знакомства данная девушка приезжала к ФИО1 в гости, в квартиру, в котором они проживали с Максимом. В начале марта 2018 года он, ФИО1, а также знакомый по имени Иван, с которым он и Максим в феврале 2018 года познакомились в букмекерской конторе, в вечернее время пришли в букмекерскую контору, где работала Анна. Они находились там примерно один час или 1 час 30 минут, смотрели футбол, выпил бутылку пива, Иван также выпил бутылку пива, Максим спиртные напитки не употреблял. Через некоторое время Максим спросил у Анны, где находится туалет. Она показала по направлению в конце коридора. После чего Максим пошел в туалет, он также пошел в туалет вместе с Максимом. В этот день он был одет в темно-синюю куртку, шапку и темные джинсы. Максим был одет в красную куртку и спортивные штаны темного цвета. После того, как он вышел из туалета, он сразу пошел на улицу покурить, о чем сказан Максиму, а Максим остался в туалете. Через несколько минут на улицу вышел Максим, они постояли и покурили примерно 5 минут. Затем они снова вернулись в букмекерскую контору. В букмекерской конторе они находились примерно 10 минут, после чего решили пойти домой. Максим сказал, что придет позднее. Затем он и Иван вышли из букмекерской конторы и пришли в квартиру, которую они с Максимом снимали. В квартире Иван находился примерно 20-30 минут, они выпили по бутылке пива, после чего Иван ушел. Он лег спать, когда пришел Максим он не слышал. На следующее утро он проснулся и увидел на кровати в комнате ноутбук в корпусе темного цвета. Максим в это время также был в комнате. Он спросил у Максима откуда появился ноутбук, но Максим сказал, что расскажет потом. Затем он снова лег спать, проснулся от стука в дверь. Оказалось, что к ним в квартиру пришли сотрудники полиции, и Максим им добровольно выдал ноутбук, пояснив при этом, что он забрал ноутбук в ТЦ «Эконом». ФИО1 ему ноутбук не передавал. Он увидел ноутбук только в утреннее время 02 марта 2018 года, в квартире по адресу: г. Курск, 

<

данные изъяты> д. 

<

данные изъяты> кв. 

<

данные изъяты>.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается также письменными доказательствами:

заявлением ФИО2 от 02 марта 2018 года, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестных ей лиц, которые в период с 01.03.2018 года 22 часов 00 минут по 02 марта 2018 года 02 часов 00 минут, из торгового павильона «Курск-мебель», расположенного в ТЦ «Эконом» по адресу: Курская область, Курский район, 

<

данные изъяты>, ул. 

<

данные изъяты>, д. 

<

данные изъяты>, похитили принадлежащий ей ноутбук «Acer» черного цвета, причинив ей материальный ущерб на сумму 15 000 рублей, который является для нее значительным (т. 1 л.д. 7);

протоколом осмотра места происшествия от 02 марта 2018 года с участием заявителя ФИО2, согласно которому установлено, что объектом осмотра является торговый павильон «Курск-мебель», без номера, расположенный в ТЦ «Эконом» по адресу: Курская область, Курский район, 

<

данные изъяты>, ул. 

<

данные изъяты>, д. 

<

данные изъяты>, арендатором которого является ФИО2 ФИО9 павильон представляет собой помещение разреморо 4X9 м. Дверь входная отсутствует, свободный доступ. Слева на право располагаются предметы мебели (выставочной): угловой диван, мебельная стенка, шкаф, стол, кухня, кухонный уголок, кухонный стол с двумя стульями. В дальнем левом углу располагается деревянный стол, на котором на момент осмотра имеется мфу-устройство «Panasonic» EX-MB263RV, калькулятор. Кроме того, со слов ФИО2 на вышеуказанном столе располагался ноутбук «ACER», черного цвета, который на момент осмотра отсутствует (т.1 л.д.11-14); 

протоколом осмотра места происшествия от 02 марта 2018 года с участием ФИО1, согласно которому установлено, что объектом осмотра является квартира № 

<

данные изъяты> дома № 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> г. Курска. Вход в данную квартиру осуществляется через металлическую дверь. Напротив входа расположена комната, в которой слева от входа на полу находится ноутбук ACER модель ВА 70 S/N: NXV87ER00130900DE47200. Со слов ФИО1 он находился в магазине мебели вблизи 

<

данные изъяты>. Данный ноутбук без видимых механических повреждений. (т. 1 л.д. 21-24); 

заключением эксперта № 21 от 05 марта 2018 года, согласно которому установлено, что стоимость представленного на экспертизу ноутбука «Acer TravelMate P273-M-33124G50Mnks» серийный номер: NXV87ER00130900DE47200, с учетом износа на март 2018 года составила 10 960 рублей (т.1 л.д. 30-31); 

копией договора аренды недвижимого имущества от 01 ноября 2017 года, на основании которого установлено, что ИП ФИО4 арендовано нежилое помещение, расположенное на цокольном этаже по адресу : Курская область, Курский район, 

<

данные изъяты>, ул. 

<

данные изъяты>, д. 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.49-55); 

информацией из ИФНС по г. Курску, согласно которой установлено, что доход от предпринимательской деятельности ИП ФИО4 по представленным налоговым декларациям по ЕНВД, составил: - за 1 квартал 2017 г. - сведений нет, - за 2 квартал 2017 г. - 0.00 руб., - за 3 квартал 2017 г. - 0.00 руб., - за 4 квартал 2017 г. - 77895.00 руб. (т.1 л.д.84); 

протоколом осмотра предметов от 29 марта 2018 года с участием потерпевшей ФИО2, согласно которому установлено, что объектом осмотра является ноутбук «Acer TravelMate P-273-M-33124G50Mnks», в корпусе из полимерного материала черного цвета, на корпусе имеется серийный номер: NXV87ER00130900DE47200. К ноутбуку подключено сетевое зарядное устройство. Осматриваемый ноутбук имеет следующие дефекты: загрязнения, потертости и царапины корпуса, отсутствие клавиши клавиатуры - со стрелкой. Участвующая в осмотре потерпевшая ФИО2 пояснила, осматриваемый ноутбук принадлежит ей, она опознает по указанным выше дефектам. Кроме того, потерпевшая ФИО2 пояснила, что при включении ноутбука па рабочем столе монитора будут папки с документами, которые называются: «Кухни». «Фотопечать», «Работы». После чего, ноутбук был включен. При включении установлено, что на рабочем столе монитора имеются папки с документами, которые называются: «Кухни», «Фотопечать», «Работы» (т.1 л.д. 69-71).

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 не вызывает у суда сомнений, так как он ранее на учетах у врача нарколога и психиатра не состоял, ориентируется в исследуемых в судебном заседании доказательствах и занимает активную позицию защиты в ходе рассмотрения дела по существу. 

Оценивая представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения дела, суд находит доказанными как событие преступления, так и виновность подсудимого в тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Судом установлено, что ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь на цокольном этаже ТЦ «Эконом» по адресу: Курская область, Курский район, дер.

<

данные изъяты>, ул.

<

данные изъяты>, д.

<

данные изъяты> путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием входной двери прошел в помещение торгового павильона по продаже мебели похитил принадлежащий ФИО2 ноутбук «Acer TravelMate P-273-M-33124G50Mnks», в корпусе из полимерного материала черного цвета, серийный номер: NXV87ER00130900DE47200, причинив значительный материальный ущерб, после чего скрылся с места совершения преступления. 

О наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака совершения кражи с причинением значительного ущерба гражданину свидетельствует то, что сумма причиненного ущерба составляет 10 960 руб. 00 коп. существенно превысила установленный законом минимальный размер значительного ущерба гражданину, предусмотренный как взаимосвязанной редакцией п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и п. 2 Примечания к ст. 158 УК РФ - 5000 рублей. Кроме того, размер ущерба в сумме 10 960 руб. 00 коп. был оценен самой потерпевшей как значительный для нее, поскольку она официально не работает, на иждивении имеет малолетнего ребенка и необходимых расходов с учетом имеющегося неофициального заработка, приобрести похищенное было бы для нее крайне затруднительно. 

В связи с изложенным, суд считает возможным квалифицировать действия ФИО1 как тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ. 

Назначая вид и размер наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие личность, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и все обстоятельства по делу.

В соответствии с п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает написание им до возбуждения уголовного дела 02 марта 2018 года объяснения об обстоятельствах совершения преступления (т.1 л.д.19), которое суд в силу ст.142 УПК РФ расценивает как явку с повинной, а также наличие у него малолетнего ребенка - дочери 

<

данные изъяты> года рождения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, сообщение сведений о наличии беременности у жены. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает то, что он ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые (т.1 л.д.130), удовлетворительно характеризуется по месту жительства (т.1 л.д. 136), положительно характеризуется по месту регистрации (л.д.154), на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит (т.1 л.д.151, т.1 л.д. 157), вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не имеется.

Так как судом установлено наличие смягчающих наказание обстоятельства, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания подсудимому суд учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за каждое из совершенных преступлений не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, данных о личности подсудимого, не имеющего судимости, находящегося в трудоспособном возрасте и способного выполнять трудовые функции, не являющегося инвалидом I группы, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде обязательных работ, которое лучшим образом будет способствовать его исправлению и достижению других целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ. При этом отбывание наказания подсудимому в соответствии с ч. 1 ст. 49 УК и ч. 1 ст. 25 УИК РФ должно осуществляться в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла и мотив совершения преступления, его цель, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности оснований для изменения на менее тяжкую категорию преступления, совершенного ФИО1, относящегося к средней тяжести, согласно ч. 6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ суд не находит. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: ноутбук «Acer TravelMate P-273-M-33124G50Mnks», в корпусе из полимерного материала черного цвета, серийный номер: NXV87ER00130900DE47200 переданный на ответственное хранение потерпевшей ФИО2 подлежит оставлению по принадлежности. 

Оснований для изменения меры пресечения ФИО1, находящемуся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ и назначить ему наказание в виде 400 (четыреста) часов обязательных работ.

Отбывание наказания назначить в местах, определяемым органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями в районе жительства осужденного. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: ноутбук «Acer TravelMate P-273-M-33124G50Mnks», в корпусе из полимерного материала черного цвета, серийный номер: NXV87ER00130900DE47200 оставить потерпевшей ФИО2 по принадлежности. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Курский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.В. Иноземцев